această măsură este că pe lângă dreptul de proprietate asupra modelului său care trebuie să fie respectat, Comisiunea ține ca portretele ce se vor emite în numele ei să fie editate cu îngrijire, pentru care scop s'a și adresat celui mai cunoscut pictor de portrete român și unei case rari de editură din Italia.

Ceace aducem la cunoștința oficiilor și corporațiunilor protopresbiterale și parohiale spre știre și conformare.

Arad, 18 Februarie (3 Martie) 1922.

Joan J. Papp,
Episcopul Aradului.

România.

Articol ce va apare într'o carte cu ocazia cununiei principesei Maria.

O, Românie, tu țara mea de adopție, țara bucuriilor și a sforțărilor mele!

Ecoul numelui tău, care pentru mine umple spațiul, ar trebui, pare-mi-se, să răsune în toate inimile ca într'a mea.

ort. român din Vinga, având a se prezenta în cutare Duminică ori sârbătoare în sf. biserică ort. română din **Calacea** spre a-și arăta dexteritatea în oratorie și cântare conform §-lui 33. din regulamentul pentru parohii.

Din ședința comitetului paroh. ort. român din **Calacea** ținută la 24 Iunie (7 Iulie) 1921.

Gheorghe Bașu m. p.
președinte.

Pavel Traileșcu m. p.
notar.

Inconțelegere cu: D. P. Tiucra, protopop.

Redactor responsabil: SIMION STANA.

Cenzurat: V. DÂRLEA.

„Arădana“

societate comercială și industrială pe acțiuni în Arad.

CONVOGARE.